mises et promettons à tenir fermement à tousjours, sans nul rappiel. Et à chou avons obligiet et obligons nos hoirs et nos successeurs, et supplions et prions, par le teneur de ces présentes lettres, à notre signeur le roy devant dit, que il, par sa grasce, ces choses voelle approuver, confermer et faire tenir. En tiesmoing et en seurtei desquelz choses, nous Ysabiaus devant dite avons fait ces présentes lettres saiel de no propre saiel, et délivrer à no chièrre suer devant nommée. Che fu fait ou castiel dou Caisnoit, par-devant souffissans tiesmoingnages, le dimence après Saint-Nicholay en hyvier, l'an de grasce mil trois cens et cinq.

## CCCCXVI. — 1307.

*Trève conclue entre Robert, comte de Flandre, et Jean, duc de Lothier, de Brabant et de Limbourg, d'une part, et Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise, d'autre part. 3<sup>me</sup> cart., n<sup>o</sup> 16, fol. 34.*

Nous Robers, cuens de Flandres, et nous Jehans, par le grasce de Dieu, dus de Lothier, de Braybant et de Lembourch, pour nous, nos hoirs, nos aidans et nos alloyés, d'une part, et nous Guillaumes, par icelle meisme grasce, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sires de Frize, pour nous, nos hoirs, nos aidans et nos alloyés, d'autre part, faisons savoir à tous que nous nous somes accordei et accordons en le manière ki s'ensuit. C'est assavoir que une souffrance soit entre le conte de Flandres et le duk de Braybant, de leur aidans et de leur alloyés, d'une part, et le conte de Hollande, de Zélande et de le terre de Frize et des appendanches, de leur aidans et de leur alloyez, d'autre part, jusques à le Nativitet de saint Jehan-Baptiste prochainement venant et le jour toute jour. Encore est-il accordet que marchandise courra del un pays al autre, par mer et par terre; et poront tout marchant seurement aler, venir et marchander durant le dit terme, sauf chou ke les dittes triuves jusques au jour saint Barnabé apostle darrainement passeit ne les puet-on ne doit constraintre, ne pour nul meffait ki soit avenus jusques au jour dessus dit. Et se aucune cose avenoit entre eaüs u depuis le dit jour saint

Barnabé fust avenus, faire en doit-on droit et loy, as us et as coustumes dou pays; et en autre teil manière poront li marchant de Flandres, de Braybant et de Haynnaut, et chil des terres des alloyés aler, venir et marchander del un pays en l'autre seurement. Et est assavoir ke toute manière de gent de le terre de Flandres, de Braybant, et de le terre des alloyés, sans mal enghien, poront aussi aler et venir seurement parmi le terre de Haynnau, et chil de Haynnau parmi les terres devant dittes aussi durant le devant dit terme. Encore est-il accordei que tout prisonnier pris par okison des werres et des débas où que il soient, seront receu dès maintenant, et demorront hors de prison, parmi le recreance jāsques au terme devant nommei. Et doivent iestre tout frait et tout coust soustenu de tous chiaus ki les prisons tiennent et ont tenus par-devers eaus jusques au dit terme. Et se aucunes entrepresures u enfraintures avēnoient entre nous, nos pays, nos aidans et nos alloyés, pour ce ne demorra mie li accors dessus dis, ains seront amendés par les quatre diseurs u les trois des quatre. Ch'est assavoir : par révérent père mons<sup>gr</sup> Guy de Haynnau, par le grasce de Dieu, éveske d'Utreith, mons<sup>gr</sup> Gauthier de Chastillon, conte de Porchiens et connestable de France, mons<sup>gr</sup> Jehan, conte de Namur, et mons<sup>gr</sup> Guy de Namur, sen frère, u par celui u par chiaus que il nommeroient. Et doit chascuns de nous donner sauf-conduit parmi sen pays al autre et à ses gens, toutes les fois qu'il en sera requis. Et pour chou que nous volons que ces choses soient fermes et estaules, avons-nous ces présentes lettres saielées de nos saialz. Faites et données l'an de grasce mil trois cens et sept, le venredi devant clozes Paskes.

CCCCXVII. — 1307.

*Traité conclu entre Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise, et Jean de Flandre, comte de Namur. 2<sup>me</sup> cart., n<sup>o</sup> 26, fol. 95.*

Nous Guillaumes, par le grâce de Dieu, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sires de Frize, et nous Jehans de Flandres, cuens de Namur, faisons savoir à tous ke comme descors et débat fuissent et aient estei

entre nous sour chou ke nous Guillaumes, cuens de Haynnau devant dis, disiens et affermiens le contei de Namur à toutes ses appartenances et le fief de Poilevache appartenir à nous et à nos hoirs, et nous Jehans de Flandres, cuens de Namur, disiens et affermiens le contraire; et sour chou ke nous cuens de Namur devant dis disiens et affermiens ke nous deviens avoir marche envers le dit conte de Haynnau, pour le raison de le contei de Namur devant ditte, et nous Guillaumes, cuens devant dis, disièmes et affermêmes le contraire; à le fin, pour bien de pais et par le conseil de boine gent, sommes acordeit entre nous en le manière ki s'ensuit. C'est à savoir ke nous Jehans de Flandres, cuens de Namur devant dis, avons reconneut et reconnissons, pour nous et pour nos hoirs, que nous tenrons et devons tenir, nous et no hoir, dou conte de Haynnau et de ses hoirs toute le contei u le marchise de Namur, le fief et le castiel de Poilevache et les appartenances tout en un fief et en un hommage, hors mis Sanson et les appartenances<sup>1</sup>. Encore est-il à savoir que nous, cuens de Namur devant dis, avons quitteit, quittons et délaissons, à tousjours, pour nous et pour nos hoirs, au dit conte Guillaume, pour lui et pour ses hoirs, tous les hommages ke nous avons u poons avoir en Haynnau, hors mises les paerries de Namur, c'est à savoir : Baillœl<sup>2</sup>, Boussut<sup>3</sup>, Hubermont et leur appartenances, lesquelles nous retenons à nous en le manière ke no devantrier les ont tenues dusques à ore des contes de Haynnau. Et avons quitteit et quittons, et nous délaions à tousjours en le manière devant dite de le warde de le court ke on appelle le Sart-les-Moinnes. Encore nous, cuens de Namur, quittons et avons quitteit et relaissons, pour nous et pour nos hoirs, au dit conte de Haynnau, pour lui et pour ses hoirs, le warde de le fieste de Hugne et tout chou ke nous avièmes et avoir poièmes à Hugne. Et nous Guillaumes, cuens de Haynnau devant dis, pour nous et pour nos hoirs, au dit conte de Namur, pour lui et pour ses hoirs, à tousjours, avons reconneut et reconnissons le marche, en tel manière ke s'il avenoit ke aucunes prises sour le conte de Namur u sour